

Bądźmy silni jednością, zachowajmy spokój i godność

KURIER Wileński

ŚRODA, 21 SIERPNI 1991 R.
nr 162 (11648)

Rada Najwyższej Republiki Litewskiej parlamentów i rządów państw demokratycznych świata

W dniu 11 marca 1990 r. Litwa z woli swych obywateli wybrała przedstawicieli narodziła się nowa państwowość i demokracja. W dniu 11 marca 1990 r. została okrzczona Litwa. W dniu 11 marca 1990 r. została okrzczona Litwa. W dniu 11 marca 1990 r. została okrzczona Litwa.

w Związku SRR oraz rozszerzana agresja przeciwko Litwie zagrażająca nową aneksją Republiki Litewskiej oraz przelewem krwi pokojowej ludności.

Oczekujemy niezwłocznych waszych decyzji o całkowitym oficjalnym uznaniu rządu Republiki Litewskiej oraz wznowieniu bądź nawiązaniu stosunków dyplomatycznych z Republiką Litewską.

Do państw — sygnatariuszy Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie zwracamy się z prośbą o zastosowanie przewidzianego w Kartie Paryskiej mechanizmu rozstrzygnięcia konfliktów oraz przysłania do Litwy misji raportu.

Nastąpiła decydująca chwila, gdy wasze zdecydowane, konkretne działania mogą uratować życie ludzi, państwowość Litwy, demokrację w Europie i na świecie.

Przewodniczący Rady Najwyższej
Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS
Wilno, 19 sierpnia 1991 r.

Wniosek do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej dotyczący warunków

Wniosek do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej, dotyczący warunków, w których Litwa może pełnić swoje funkcje.

2.1. przestając funkcjonować jako państwo, departamenty oraz inne służby państwowe republik;

2.2. zarządy miejskie i rejonowe kierując się ustawami Republiki Litewskiej zawiązują swą działalność do osobnej decyzji prawowej Rady Najwyższej Republiki Litewskiej bądź prawowego rządu Republiki Litewskiej. Zgodnie z ustawą o

podstawach samorządu terenowego Republiki Litewskiej, zobowiązując zarządy miejskie i rejonowe do wykonywania decyzji rządu Republiki Litewskiej, uchwała ta zobowiązuje wszystkich funkcjonariuszy.

3. Ustalić, iż w przypadkach, przewidzianych w punktach 1 i 2 powyższym funkcjonować instytucje ochrony zdrowia, przedsiębiorstwa przemysłu spożywczo-energetyczne oraz inne żywotnie ważne obiekty. W razie potrzeby funkcjonariusze odpowiednich służb mają dopomóc zapewnić funkcjonowanie tych obiektów.

Premier Republiki Litewskiej
G. WAGNORIUS

Wniosek do MSW Republiki Litewskiej dotyczący warunków

Wniosek do MSW Republiki Litewskiej, dotyczący warunków, w których Litwa może pełnić swoje funkcje.

3. W przypadku niemożności pełnienia swych obowiązków przez rząd Republiki Litewskiej z powodu agresji lub innych sił zewnętrznych, zobowiązać funkcjonariuszy policji oraz służb wewnętrznych do dymisji i przerwania działalności, o ile będzie się stawać przed nimi żądania sprzeczne z ustawami Republiki Litewskiej bądź godzące w prawa i interesy obywateli Republiki Litewskiej.

4. Zobowiązać kierowników instytucji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Republiki Litewskiej w przypadku oczywistej napaści jednostek regularnych wojsk ZSRR do podjęcia kroków dla obrony życia i broń.

Premier Republiki Litewskiej
G. WAGNORIUS

POGŁOSKI

Na Litwie rozpowszechnia się pogłoski, iż pracownicy Departamentu Ochrony Kraju przetrzymują w mundurach policji. Biuro Prasowe rządu upoważnione jest do oświadczenia, iż nie jest to zgodne z prawdą. Szerzenie takich pogłosek jest brutalną prowokacją.

Biuro Prasowe rządu

UCHWAŁA RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLICKI LITEWSKIEJ

O RATYFIKACJI UMOWY O PODSTAWACH STOSUNKÓW
MIĘDZYPANSTWOWYCH MIĘDZY REPUBLIKĄ LITEWSKĄ
A ROSYJSKĄ FEDERACJĄ SOCJALISTYCZNĄ
REPUBLICĄ RADZIECKĄ

Rada Najwyższa Republiki Litewskiej postanawia:

1. Ratyfikować umowę o podstawach stosunków międzynarodowych między Republiką Litewską a Rosyjską Federacją Socjalistyczną Republiką Radziecką.

2. Uchwala ta wchodzi w życie z chwilą jej przyjęcia.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS
Wilno, 19 sierpnia 1991 r.

OŚWIADCZENIE RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLICKI LITEWSKIEJ

DO RADY NAJWYŻSZEJ ROSYJSKIEJ FEDERACJNEJ
SOCJALISTYCZNEJ REPUBLICI RADZIECKIEJ
DO PREZYDENTA BORYSA JELCYNA

Antykonstytucyjne ugrupowanie z użyciem brutalnej przemocy usiłuje zagarnąć władzę w Związku Radzieckim. Jednocześnie represyjne struktury ZSRR zaktywizowały agresję przeciwko Litwie, zajmując nowe obiekty informacji i łączności, ogłaszając pozbawienie mocy prawnej aktów prawnych. Nie ulega żadnej wątpliwości, iż działają te same siły, które 13 stycznia 1991 roku zamierzali obalić demokratycznie wybraną władzę Litwy, okupowały obiekty radio i telewizji oraz inne. Wówczas kierownictwo Rosji, deputowani i obywatele Rosji zdecydowanie stanęli po stronie ludności Litwy. Wasza solidarność dopomogła nam w fatalitym dla Litwy dniu.

Dziś surowo potępiamy preępującą próbę obalenia prawowitej, demokratycznie wybranej władzy Rosji, wprowadzenia reżimu dyktatury wojskowej, utopienia we krwi demokracji w Rosji oraz innych republikach Związku Radzieckiego.

Dziś są oni gotowi czolgami zniszczyć demokrację w Moskwie, jutro to samo czynić będą w Wilnie, czy gdzie indziej na świecie. Ale im się nie uda!

Solidaryzujemy się ze wszystkimi postępowymi siłami Rosji i mocno popieramy ich cywilne akcje oporu, wszelkie wysiłki na rzecz obywatelskich praw i wolności ludzi. Nowa demokracja Rosja — to nasza wspólna nadzieja!

Przewodniczący Rady
Najwyższej Republiki
Litewskiej
W. LANDSBERGIS
Wilno, 19 sierpnia 1991 r.

Konferencja prasowa W. Landsbergisa

WILNO, 19 sierpnia (ELTA). To, co nastąpiło w Związku Radzieckim, przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis nazwał bolszewicką juntą wojskową, która się zdecydowała poprzez pucz wojskowy zagarnąć władzę. Jest to samozwańcza „władza głodu”, do której włączyli się ci, którzy stali się sprzymierzeńcami reformy rolnictwa, całej gospodarki. Są to ludzie, którzy naruszyli nawet własną, sowiecką konstytucję, gdyż nie daje ona najmniejszej nawet podstawy do ogłoszenia stanu wyjątkowego. A tym bardziej na Litwie, gdzie nikt nikomu nie zagraża z wyjątkiem zagrożenia, jakie same wojski stwarzają. Są to te same siły, które dokonały krwawych akcji w krajach bałtyckich i Zakaukazu.

Szef Bałtyckiego Okręgu Wojskowego general Fiodor Kuzmin w rozmowie telefonicznej z W. Landsbergisem zarządził rozbrojenie ochotniczej służby obrony kraju. Przywódcą litewski oświadczył na to, iż na Litwie nie obowiązują ustawodawstwo obcego państwa. Poza tym służba ta jest rozbrojona z wyjątkiem ludzi, broniących żywności waznych dla Litwy obiektów. Obiekty te broniłoby będą wszelkimi możliwymi siłami.

Jeśli mają być ofiary, to będą, aby się oczyścić przed czerwonym totalitaryzmem. Mieszkańcy nawolani są do niebrojnego niepodporządkowania się, bojkotu okupacyjnej władzy.

W. Landsbergis poinformował, iż na redzie kłajpedzkiego portu zjawily się okręty wojenne.

Port został zablokowany dla statków zagranicznych. Komendanci wojskowi niektórych miast — Kłajpedy, Kowna, Mariampola i innych oświadczyli, że biorą władzę w swe ręce. Gdyby tak się stało, cywilne organy władzy przerwą pracę. W tym przypadku cała odpowiedzialność za spowodowany chaos spadnie na wojskowych.

W. Landsbergisowi nie udało się skontaktować z kierownictwem Rosji. Uważa on, że Rosja, niektóre inne republiki ZSRR w tej trudnej chwili wypowiedzą jeszcze swe słowo.

W odpowiedzi na pytanie dziennikarza przewodniczący parlamentu zaznaczył, że obecnie, kiedy prezydent USA Bush nie musi już bronić Michaiła Gorbaczowa, mogłyby choby dzisiaj uznać niepodległość Litwy.

Oświadczenie prezydenta Busha

GENEBAKPORT, 19 sierpnia (Reuter — ELTA). Oświadczenie prezydenta USA George Busha, złożone jeszcze przed jego przybyciem do Waszyngtonu:

„Jak na razie sytuacja (w Związku Radzieckim) nie jest jasna, ale ciągle ją śledzimy. Jasne jest jedno, że wbrew ofi-

cjalnemu komunikatowi z Moskwy ta zmiana władzy przekracza wszelkie normy konstytucyjne. (...) Dziś rano miały miejsce rozmowy telefoniczne z kanclerzem Kohlem, prezydentem Mitterandem oraz premierem Majorem. Liczę na kontakt również z przywódcami innych państw. Dowiedziałem się rów-

nież, iż nasi ludzie, pracujący w przedstawicielstwie moskiewskim są bezpieczni. (...) ZACHOD nie zanierza rezygnować ze swych poglądów na demokrację, jawność i reformy. (...) Jak na razie zamierzamy w dalszym ciągu obserwować sytuację, gdyż wszelkie wydarzenia są dopiero w przyszłości. Od tego, jak się będą rozwijały, zależeć będzie nasza reakcja.”

Dekret Prezydenta Rosji

MOSKWA (RIA — ELTA). Prezydent Federacji Rosyjskiej B. Jelecyn 19 sierpnia wydał dekret, który głosi: „W związku z działaniami grupy osób, które się ogłosiły jako Państwo Wyjątkowe Komitet Stany Wyjątkowe, postanawiam:

1. Uważać ogłoszenie komitetu jako antykonstytucyjne i kwalifikować działania jego organizatorów jako zamach stanu, będący nieczym innym, jak tylko przestępstwem państwowym.

2. Wszelkie uchwały, podejmowane w imieniu tak zwanego komitetu stanu wyjątkowego uważać za niezgodne z pra-

wem i pozbawione mocy na terytorium RFSRR. Na terytorium Federacji Rosyjskiej działa legalnie wybrana władza w osobie Prezydenta Rady Najwyższej i Przewodniczącego Rady Ministrów, wszystkich państwowych oraz terenowych organów władzy i kierownictwa RFSRR.

3. Działania funkcjonariuszy, wykonujących uchwały powyższego komitetu, zakwalifikowane zostaną do działań z Kodeksu Karnego RFSRR i podlega będą ściganiu przez prawo.

Niniejszy Dekret wchodzi w życie od chwili jego podpisania.

Odezwa przywódców Rosji

W nocy z 18 na 19 sierpnia 1991 r. został odsunięty od władzy prawowity prezydent kraju. Niezależnie od tego, jakim przyczynami usprawiedliwiał się ten akt, nastąpił antykonstytucyjny reakcyjny prawicowy zamach. Mimo wszelkich trudności i ciężkich prób, jakich doznaję ludzie, proces demokratyczny w kraju nabiera coraz głębszego rozmachu, niepowstrzymanego charakteru. Narodzi Rosja ślaję się gospodarzami swego losu. Znaczenie ograniczone niekontrolowane prawa niekonstytucyjnych organów, a wśród nich partyjnych. Kierownictwo Rosji zajęło zdecydowane stanowisko względem układu związkowego, dążąc do jedności Związku Radzieckiego, jedności Rosji. Nasze stanowisko w tej kwestii pozwoliło znacznie przyspieszyć przygotowanie tego układu, uzgodnić go ze wszystkimi republikami i ustalić datę jego podpisania — 20 sierpnia 1991 r.

Taki rozwój wydarzeń spowodował wściekłość sil reakcyjnych, pociągając do tego, aby w sposób niedopuszczalny, awanturniczy rozstrzygać metodami siły niezwykłe skomplikowane problemy polityczne i ekonomiczne. Wcześniej już próbowano dokonać zamachu. Uważaliśmy i uważamy że takie metody silowe są nie do przyjęcia. Dyskredytują one ZSRR na całym świecie, podcinają nasz prestiż we wspólnocie światowej, cofając nas do epoki zimnej wojny, izolując Związek Radziecki od wspólnoty światowej. Wszystko to zmusza nas, aby ogłosić za bezprawny

tak zwany „komitet”, który doszedł do władzy. Podobnie ogłaszamy za bezprawne wszelkie uchwały i rozporządzenia tego komitetu. Jesteśmy przekonani, że terenowe organy władzy bezwarunkowo będą wykonywały ustawy konstytucyjne i dekrety prezydenta RFSRR. Wzywamy obywateli Rosji, aby odpowiednio odpowiedzielili buntonikom i żądali powrotu kraju na normalne tora rozwoju konstytucyjnego. Nie ulega wątpliwości, że należy zapewnić prezydentowi kraju M. Gorbaczewowi możliwość złożenia oświadczenia dla narodu. Żądamy bezwzględnego zwolnienia nadzwyczajnego zjazdu deputowanych ludowych RFSRR. Jesteśmy całkowicie przekonani, że nasi rodacy nie pozwolą ugruntuwać się samowolnym i bezprawnym działaniom buntoników, którzy utracili wszelki wstyd i sumienie. Wzywamy wojskowych, aby wykazali wysokie poczucie obywatelskie i nie uczestniczyli w reakcyjnym zamachu. Do wykonania tych zadań, wzywamy, aby ogłosili powszechny bezterminowy strajk. Nie wątpimy, że wspólnota światowa obiektywnie oceni czynną próbę dokonania prawicowego przewrotu.

Tę odezwę do obywateli Rosji podpisał prezydent RFSRR B. Jelecyn, przewodniczący Rady Ministrów RFSRR I. Silajew, pełniący obowiązki przewodniczącego Rady Najwyższej RFSRR R. Chasbulatow.

(ELTA)

Uchwała PKSW

TASS przekazał uchwałę Państwowego Komitetu Stanu Wyjątkowego, która głosi:

„Wszystkie organy władzy i administracji Związku SRR, republik związkowych i autonomicznych, krajów, obwodów, miast, rejonów, osiedli i wsi powinny zapewnić, aby bezwarunkowo przestrzegano warunki stanu wyjątkowego. Jeżeli nie potrafili się zapewnić realizowania tego reżimu, to zawieszają się pełnomocnictwa odpowiedzialnych organów władzy i administracji, a ich funkcje spełniają osoby, specjalnie upoważnione przez Państwowy Komitet Stanu Wyjątkowego w Związku Radzieckim.”

Natychmiast rozwiązać strukturę władzy i administracji, formację paramilitarną, które działają wbrew Konstytucji ZSRR i ustawom ZSRR.

Uważać na przyszłość za nieważne ustawy i uchwały organów władzy i administracji, które są sprzeczne z Konstytu-

cją ZSRR i ustawami ZSRR. Wstrzymać działalność partii politycznych, organizacji społecznych i masowych ruchów, które utrudniają normalizowanie sytuacji”.

Zabroniono organizowanie wieców, pochodów, demonstracji, jak też strajków.

Poleca się w niezbędnych przypadkach wprowadzać godzinę policyjną, patrolować terytorium, przeprowadzać sprawdzanie, podejmować środki w celu zastrzeżenia kontrolowania reżimu pogranicznego i komórek celnich, a w „niezbędnych przypadkach chronić” najważniejsze obiekty państwowe i gospodarcze, jak też systemy zapewnienia żywotnej działalności. Wprowadza się kontrolę środków masowego przekazu, która będzie sprawował specjalnie powołany organ przy Państwowym Komitecie Stanu Wyjątkowego w Związku Radzieckim.

(ELTA)

APEL MINISTERSTWA HANDLU DO MIESZKAŃCÓW LITWY

Z powodu próby realizacji przewrotu wojskowego w ZSRR wśród mieszkańców Republiki Litewskiej powstała panika w związku z zakupem żywności.

Ministerstwo Handlu Republiki Litewskiej prosi mieszkańców Litwy nie wszczać pa-

niki, nie stwarzać tłoku w sklepach. Przedsiębiorstwa przemysłu spożywczego funkcjonują normalnie. Żywności, a przede wszystkim artykułów mięsnych i spożywczych w przechowalniczych zgromadzeniu pod dostatkami.

OSWIADCZENIE PROKURATURY GENERALNEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Sily reakcyjne ZSRR dokonały antykonstytucyjnego zamachu stanu.

Poprzez organy represyjne usiłuje się powstrzymać rozwój procesu demokratycznego nie tylko w rozpadającym się imperium, ale też w niepodległych Państwach Bałtyckich. Znow się powtarza scenariusz tragicznej nocy 13 stycznia. Terenowe organy władzy republiki, ochrony porządku prawnego otrzymują dokumenty, informujące o roszczeniach instytutu władzy wojskowej ZSRR do utrzymania pożądanego przez puczystów porządku.

Otóż komendant wojskowy Garnizonu Kłajpedzkiego do „stanu wyjątkowego” domaga się już od władz miejskich i organów praworządności pełnomocnictw dla samozwańczego komitetu wojskowo-cywilnego. Prokuratura Generalna oświadcza, iż działania, z pomocą których zamierzają się obalić władze państwowe oraz naruszyć suwerenność państwa litewskiego, są przestępstwa. Współpraca z funkcjonariuszami okupacyjnej władzy w dążeniu do zaszkodzenia interesom państwowym Litwy, również jest przestępstwem.

Kolegium Prokuratury Republiki Litewskiej na posiedzeniu 19 sierpnia, któremu przewodniczył prokurator generalny A. Paulauskas, zobowiązuje głównych prokuratorów miast i rejonów, aby wspólnie z innymi organami ochrony porządku prawnego odpowiednio zorganizowały pracę w tych trudnych wyjątkowych warunkach. Podkreślono również, iż działalność prokuratury może być przerwana jedynie w przypadku użycia brutalnej siły.

KRONIKA

W myśl rozporządzenia 531p z 19 sierpnia pełnienie obowiązków ministra spraw wewnętrznych Republiki Litewskiej zlecono komisarzowi generalnemu Departamentu Policji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych — pierwszemu zastępcy ministra spraw wewnętrznych Petarowi Liubertasowi.

Egidijus Klumbys i Gediminas Szkerzys mianowani zostali zastępcami ministra spraw zagranicznych.

Odezwa Sajudisu do ludzi Litwy

W tej trudnej dla Ojczyzny chwili wzywamy wszystkich ludzi Litwy, aby byli gotowi do obrony naszej wolności, niepodległości i demokracji.

Jeżeli po dokonaniu tej nocy w Moskwie zamachu stanu również w Republice Litewskiej próbowano by obalić prawnie

List do redakcji

Ruch czy partia?

Szanowna Redakcji! W nr 147 (11633) waszej gazety została zamieszczona rozmowa z deputowanym do RN Republiki Litewskiej R. Maciejkiem. Całkowicie podzielałem zdanie szanownego deputowanego, że czas najwyższy, by mieć taki ruch lub partię, które za podstawowy swój cel miałyby obronę interesów mieszkańców Wilenszczyzny. Publicznie i na każdym szczeblu.

A więc ruch czy partia? W moim ujęciu odpowiedź jest jednoznaczna — ruch, szeroko zakrojony ruch społeczny. W przyszłości może się on przekształcić w partię polityczną, czy też partia może powstać w jego składzie.

Jednakże na razie powinien to być ruch społeczno-patriotyczny mający na celu odrodzenie Wilenszczyzny i jej wydziwianie z zacofania, co siłą rzeczy powinno być odzwierciedlone w jego programie i statucie, przy czym członkostwo, moim zdaniem, musi być dokładnie określone.

Członkami tego ruchu bowiem — w moim naturalnie, przekonaniu — mogą być jedynie rdzenni mieszkańcy Wilenszczyzny, czyli ci, którzy nie tylko sami tu się urodzili, ale też mieszkali tu ich dziadkowie i pradziadkowie, a więc ci, którzy z całkowitą uzasadnieniem mogą się uważać za prawowitych gospodarzy tej ziemi.

Proponuję nazwę ruchu — „Wilenszczyzna”. W związku z tym należałoby sprzeczyć z rozpuszczonym i często używanym pojęciem „Wilenszczyzna”. Mam na myśli nie tylko wsi i miasteczka dokoła Wilna (większość cłonków), ale i samo miasto Wilno.

Sądzę, że sam ruch powinien się zrodzić właśnie w Wilnie. W jego przedsiębiorstwach, instytucjach, różnych placówkach pracuje dziesiątki tysięcy osób pochodzących z podwileńskich wsi, miasteczek, osiedli. To oni dźwigną z ruin powojenne Wilno, porzucając swe rodzinne wioski. Jednakże odbudowana i rozbudowana stolica nie zatroszczyła się należycie o to, aby

krajna tródek... ca. Uważam, że... wina również... gdyż przeszli... do miast napraw... dla której poleca... są odczynnym... szczytny jest... Grupa entuzjast... cią odsuła w... torów, zdolnych... wkol nieżeg... wy pragna... moralnego i... parcia demokrat... nu, sprawi... na Wilenszczy... dnich przygotow... zwołać zalegają... chu.

Uczestnikom... wspólna narod... wśród nich z... Białorusinów... (id.)... lecz przede... że mieszkają... przedkoi i... piętka i kwiecia... się powolno z... wszystkim neutral... dowość.

Bo dosyć już... na „czereonych... „białych” katoli... „prawdzą” i... wch”... Wezmę się... wiedzą głosi... tępym gospodar... szczytny, prap... my odrażać te...

O stosunkach... do działają... sześć, zestaw... w ZPL... łącznie z ZPL... odegrać postęp... rzeniu nowego... większość cłon... łączy się do... leżą do niego... kowie takiej pa... żenia programie... z celami ruchu —

kciem, że są... kałami... aktywnie działa... leniu w try... Jeśli są ludzie... samo (lub podob... im swa dół).

Stanisław
Wilno

W rządzie Republiki Litewskiej

w latach drugiej wojny światowej zostały wywiezione na roboty przymusowe, jak też osób, które w latach 1951—1952 nielegalnie zostały przeniesione z innych miejscowości Litwy do drugich.

Dla osób, które w latach drugiej wojny światowej zostały wywiezione na roboty przymusowe bądź ich spadkobierców ze środków budżetu państwa litewskiego kompensuje się trybie wykazania się

pracy za okres robót przymusowych — po 50 rubli miesięcznie. Kompensacje wypłaca się w państwowych inspekcjach podatkowych rejonu, miasta, na którego terenie mieszkają te osoby przed wywiezieniem, za okazaniem przez petenta dokumentów o czasie spędzonym na przymusowych robotach. Kompensacje rozpoczyna się wypłacać od 1 stycznia 1992 r.

Kwestię zwrotu mienia bądź wynagrodzenia jego wartości dotyczy również osób, które

Uchwałą nr 327 rządu z 12 sierpnia ustalono, iż w uchwałę nr 368 Rady Ministrów Litwy z 27 grudnia 1988 r. „O obronie praw majątkowych i osobistych niemiejskich, a także godności obywatelskiej i godności osób, których deportacja uznano za bezprawną i nieuzasadnioną, a które zostały zrehabilitowane”, przewidziano tryb zwrotu mienia lub wynagrodzenia jego wartości

Dla osób, które w 1952 bezprawnie zostały przeniesione na Litwę do innych miejscowości, których kryminalna, którą przebiegała, li oni przed... dnu... archiwalnych... kumentów, fak... denlia usławowa... wie powołują... nych osób.

Częściowo... nr 230 rządu... skiej z 12... trybie wykazania... mieszkańców... skiej o lech... ru oraz wy... przymusowe... w swawow... odpowiedzialn... miast... być przym... wojny światow... musowe p... innych miesz... lach i

Francuski Młyn

Wieloletni „Pędziwiatrow- zwiędzić Francuski Młyn. W słońce w wiatrakach zebrał się obok fabryki Wileńskie. Było nas ośmioro: dziewczynki i jeden chłopiec. Był też z nami na- Wileńskiej. Szkoły na 29 pan Jerzy Lip- Porządkowy obiekt na tra- wycieczki był most, z- Wileńkę. Zorganizowaliśmy isę nie dołem, w lasem. Po drodze p- przedział nam krótką Belmonta. Otóż nazwa w- z języka włoskiego: „Kie- „piękną górą”. Kie- w parki. Rosły drzewa Wileńskie do swąta. Później z nimi było, pozostała „piękną górą”.

wodnikiem stała się Ania Kar- picz, która przez 2 lata ucze- szczała na jazdę konną do tej stadniny. Pokazała nam, gdzie konie mieszkały. W jaki za- chwyt wprawiły nas te cudowne zwierzęta! Jak powiedział nam Ania, w Stadninie jest ich oko- ło 70. Wszystkie są kasztano- wate lub czarne. Tylko jeden koń jest siwy. Zresztą wszystkie są prześlizne. Myślę, że konie są najpiękniejszymi zwierzęta- mi na świecie.

Potem poszliśmy na górę, gdzie ćwiczone są konie. Konie tam nie było, więc mogliśmy od- począć. Usiedliśmy na trawie obok jednej przesydki dla koni i i- frochę postiliśmy się kanapka- mi.

Teraz szliśmy dołem, asfalto- waną drogą. Po jakimś czasie zauważyliśmy przy drodze krzyż. Mogły nie było widać, gdyż wszystko porośnięte było trawą. Zmówiliśmy „Aniol Pań- ski”. Chcieliśmy isę dalej, ale ze droga skręcała, poszliśmy więc na przelaj, przez łąkę. A tam — mokradła. Spotkała nas taka przygoda. Po chwili do- tarliśmy już do Francuskiego Młyna. Przeszliśmy przez wi- szący most, który przy każdym naszym kroku się poruszał. Na drugim brzegu Wilenki usiedli- śmy na murze i słuchaliśmy p. Jerzego. Opowiadał nam, że ten młyn zbudowali Francuzi, gdy szli na Moskwę. Teraz już młyn nie ma, lecz pozostał wodospad. Siedzieliśmy słucha- jąc szumu spadającej wody i patrzyliśmy, jak jacyś chłopcy skakali do wody z muru, który pozostał po młynie i zaporzę wodnej.

Zjedliśmy jeszcze kanapki i ruszyliśmy w powrotną drogę. Myślę, że ta wycieczka nam się udała. Bardzo za to dzięku- je p. Jerzemu Lipskiemu w imieniu wszystkich „Pędziwia- trowców” z Wilna.

Angelika PLECHANOWA, uczennica klasy VIII Wileńskiej Szkoły Średniej nr 5

„Strumyk” z wolną płynię

Wieloletni „Pędziwiatrow- zwiędzić Francuski Młyn. W słońce w wiatrakach zebrał się obok fabryki Wileńskie. Było nas ośmioro: dziewczynki i jeden chłopiec. Był też z nami na- Wileńskiej. Szkoły na 29 pan Jerzy Lip- Porządkowy obiekt na tra- wycieczki był most, z- Wileńkę. Zorganizowaliśmy isę nie dołem, w lasem. Po drodze p- przedział nam krótką Belmonta. Otóż nazwa w- z języka włoskiego: „Kie- „piękną górą”. Kie- w parki. Rosły drzewa Wileńskie do swąta. Później z nimi było, pozostała „piękną górą”.

był nagrany latem zeszłego ro- ku w czasie naszego pierwsze- go wyjazdu do Polski. Wystę- powaliśmy tam w najpiękniej- szej chyba sali, którą można zamarzyć — w kościele św. Zbawiciela w Warszawie. To były niezapomniane chwile. Zawdzięczamy że panu doc. dok- torowi medycyny Aleksandrowi Dawidowiczowi. Mamy dużo nowych strojów, za które chie- libyśmy podziękować naszym rodzicom oraz paniom Teresie Klimaszauskite i Janinie Kli- maszauskite. Jesteśmy też bar- dzo wdzięczni naszym miłym paniom kierowniczkom „Stru- myka” p. Jadwidze Szlachto- wicz, Lidii Wojtkiewicz i Aliej Korwiel. Chcielibyśmy nawią- zać kontakty z innymi zespó- łami dziecięcymi. Bardzo by- myśmy pragnęli, aby do naszego zespołu przybywały więcej dzie- ci.

Stanisław ULEWICZ, Krzysztof WOJKIEWICZ, uczniowie VIa klasy Wileńskiej Szkoły Dziewięcioletniej nr 2 Fot. B. Kondratowicz



NASZA GROMADA

DWUTYGODNIK DLA UCZNIÓW

Nasza szkolna gromada
O przyjaźni nie gada,
Ale za to w potrzebie
Každy robi dla ciebie,
Co będzie mógł.

Serdecznie dziękujemy Konkurs wakacyjny

W pewną sobotę czerwową z Wilna wyruszył autokar do Kamiannę, a w nim 40 dzieci z Wileńszczyzny. Nie zaliśmy się ze sobą, dlatego droga jeszcze bardziej się nam wydłużała. Wreszcie, po 22 godzinach podróży, do- tarliśmy do Nowego Sącza i za chwilę — do Kamiannę, maleńkiej miejscowości położo- nej w górach. Serdecznie nas tam powitała pani Grażyna Szczygiel, kierowniczka Domu Pszczelarza, w którym mieliśmy zamieszkać.

Są wakacje. Jest czas letniego wypoczynku. Podczas waka- cyjnych wyjazdów (wędrowek) zapewne nieraz spotkacie się z zachowanymi jeszcze w niejednej wsi domami drewnianymi. Dlatego też proponujemy Wam wzięcie udziału w organizo- wanym przez redakcję „Pędziwiatru” konkursie „Poznajemy świat z drewna”.

Warunkiem uczestnictwa jest przesłanie na adres redakcji „K. W.” (do końca września) wybranego przez Was domu mieszkalnego, zaś do konkursu można zgłosić dowolną liczbę obiektów z dowolnego regionu. Każdy materiał powinien zawierać rysunek lub zdjęcie (naj- lepiej jedno i drugie) domu oraz krótką informację o jego wy- glądzie i historii.

Dopiero na następny dzień zaczęliśmy poznawać Kamiannę, która przypomina jeden wielki ul, gdzie na każdym kwiatku siedzi pszczoła.

Myślimy, że przy opisie wybranej chałupy pomocne Wam będą następujące pytania:

1. Gdzie chałupa się znajduje (miejscowość, rejon)?
2. W którym roku i przez kogo była budowana?
3. Na czym jest ustawiona?
4. Jakle są w niej ściany?
5. Czy jest ganek?
6. Jak wygląda dach?
7. Czym dach jest pokryty?
8. Jak wyglądają drzwi i ile jest ich w chałupie?
9. Ile jest okien i jak wyglądają?
10. Czy są jakieś ozdoby nad lub pod oknami, w innych miejscach?
11. Czy są okiennice?
12. Dlaczego właśnie ten dom wybrałicie do konkursu (co się Wam w nim najbardziej podoba)?

Wśród tych bajecznych widoków, otoczeni serdecznością gospodarzy przeżyliśmy wspania- le trzy tygodnie. Dzisiaj w imieniu całej grupy chciałyby serdecznie podziękować za ten pobyt przede wszystkim księdzu doktorowi Henrykowi Ostacho- wi. To on nas zaprosił i otaczał największą opieką. Kupował dla nas pomarańcze, banany, cze- koladki... Serdecznie dziękujemy dyrektorowi Domu Pszczelarza pani Jolancie Michalik za Jej matczyne serce. Dziękujemy prezydentowi miasta Nowy Sącz za miłe spotkanie, doktorowi Jerzemu Masiorowi za wspania- łą podróż pod załgami, a także panom z Fundacji w Służbie Telewizji Noca za piękne koloro- we dresy i podkoszulki, które otrzymaliśmy w prezencie.



Kominki, dyskoteki, Noc Świę- tojańska, wybory Miss i Miste- ra... codzienne wędrowki w góry, a także radosny powrót do domu — wszystko to mieli- śmy dzięki naszym wspaniałym opiekunom z Wilna, panom: Danucie Kuzborskiej, Marii Du- nowskiej, Aleksandrze Akińczo oraz panu Janowi Możejce.

W imieniu 40-osobowej grupy uczennica klasy VIId Wileńskiej Szkoły Średniej im. Wł. Syrokomli **Agnieszka OLSZEWSKA**

Zielone pióro

Przebiegniecie się do redakcji „Pędziwiatru” i proszę o zamieszczenie tego listu. Szanowna Redakcjo, dziękuję, że mój wierszyk został wydru- kowany w poprzedniej „Naszej Gromadzie” i to zachęciło mnie do napisania następnego. Ko- cham swoją Mamusię i na jej święto ułożyłam ten wiersz.

Czy o tym wiesz?

O pierwszym naparstku

Któż nie zna naparstka? Jest on przecież w każdym domu. Trudno się uchronić bez tego małego kapturka przed ukłu- cciem igły. A przecież dawniej wszystkie krawcowe i hafciarki musiały się bez niego obywać. A że nie było też maszyn do szycia, miały biedaczki bardzo pokłute palce.

Czy wiecie, kto wynalazł ten wygodny kapturek? Otóż w 1684 r. zrobił go własnorośnie złotnik z Amster- damu — pięknego miastka w Ho- landii — Mikołaj van Benschoten.

DZIEKUJE CI, MAMO!

Za wszystko, za wszystko dziękuję Ci, Mamol! Za trudy i troski, nocne niedospane. Nad ma kolebeczką nocami czuwałaś, bajeczki mówiłaś, piosenki śpiewałaś. Więc dzisiaj w Twe święto Składam Ci życzenia. Niech się spełniają. Twe wszystkie marzenia.

Ania BABIŃSKA, uczennica klasy Vc Białowackiej, Szkoły Średniej w rejonie sołecznickim

KACIK PRZYJACIOL

PRAGNĄ KORESPONDOWAĆ

Ania Gudaniec — lat 10. Adres: Litwa, 234711 rejon szwencziowski, poczta — Magu- nai, wieś Magunai.

Agnieszka Dziubak — lat 13. Uczennica klasy VI szkoły pod- stawowej. Chce korespondować z dziećmi z Litwy, Polska, 75-519 Koszalin, ul. Hanki Śe- wickiej 8/5.

Jakże się to stało? Złotnik miał młodą, piękną i bardzo pracowitą narzeczoną. Paniąkę spędzała dni całe nad szyciem i haftem, a delikatne jej paluszek nieraz krwawiły. Widząc to narzeczoną obmy- slił ochronę dla tych pracowitych paluszków w postaci małego, ślicznego rzeźbionego kapturka ze złota. Paniąkę ucieszyła się og- romnie, ale jeszcze większy był podziw przyjaciółek, które za- pragnęły również zdobyć sobie takie kapturki. Złotnik nie mógł wprost nadążyć z wykonaniem obstatunków i stał się człowie- kiem bardzo zamożnym. Przez długie lata naparstek służył tylko Holendrom. Aż zauważył go pewien Anglik i wróciwszy do kraju założył fab- rykę naparstków.



Rodacy – rodakom Geografia dobroci

Często my, Polacy, mówimy o sobie, że jesteśmy mało patriotyczni, egoiści, że zera nas prywatna, pogoń za interesem materialnym.

Wszakże dziś nie o tym chcę pisać, ale o ofiarności, pamięci. Więc ilustracja do tego niech się stanie reprodukcja tego oto ekslibrisu. Został on nadesłany do „Kuriera Wileńskiego” razem z szerszym listem. Niestety, list pozostał w archiwum redakcyjnym, gdy żołnierze-radczy wyrzucili dziennikarzy z poprzedniej siedziby gazety. Listu widocznie nigdy już nie odzyskamy. Ale cudem ocalały ekslibris pozostaje symbolem życzliwości rodaków dla rodaków. Niezależnie od tego, w jakim kraju mieszkają, w 9 lutego w „Kurierze Wileńskim” opublikowany został artykuł pt. „Podajmy sobie dłoń”. Zacytowałam w nim fragment listu mieszkanki Ukrainy z naszego rodaka Włodzimierza TISZCZENKI. Człowiek ten, inwalida I grupy, odolowany na co dzień od skupisk rodaków, żyje ich troskami bez względu na to, w jakiej republice mieszkają, a tą niełą czującą go z Polakami jest właśnie lektura naszej gazety. Wiadomości Zarząd Rejonowy ZPL załatwił W. Tiszczence roczną penumeraatę dziennika, ponieważ renta inwalidzka naszego Czytelnika jest tak mała, że zostalaby on już bez penumeraaty.

I oto otrzymaliśmy kolejny list od W. Tiszczenzi jako echo na publikację z dnia 9 lutego. Oto co pisze: „Nawet nie przypuszczałem, że w naszym surowym świecie jeszcze jest tak wiele dobrych szlachetnych ludzi. Po ukazaniu się artykułu zaczęły nadchodzić pod moim adresem listy, przesyłki z książkami, gazetami, czasopismami. Bardzo serdecznie list napisała do mnie pani Bronisława PAWŁUC z Leningradu. Byłem bardzo wzruszony, gdy otrzymałem przesyłkę z książkami nawet z dalekiego Kazachstanu od pana Stanisława GALICKIEGO. Bardzo wdzięczny jestem moim młodym przyjaciółom – uczniom klasy VII Szuańskiej Szkoły Średniej w rej. wileńskim. Bardzo dziękuję rodakom z Polski: Janowi LARWIEKIEMU z Sokółki, Romanowi MIŚKOWI z Małkowa Podhalańskiego, Tadeuszowi MŁAJOWI z Radomia, jak również pani I. Teżużyckiej z Ukmergę, Tadeuszowi KRASOŃSKIEMU i Ludomirowi SOBĄNKIEMU z Sołeczki, A. Stemińcowi z Lidy, Henrykowi JURWICZOWI ze Szczuczyna, Jani Kołodzińskiej z Wilna, Antoniemu ANDRUSZKIEWICZOWI z Ejszyszek, Adolfowi WISŁAWSKIEMU ze Lwowa.

A oto nadeszły kolejne listy: od pani Stefanii ROMER z rej. wileńskiego, Władzie Kotajewa z Wilna, rodacy z Polski: Da-

ex libris



Tomaszów Lubelski

rusz Godlewski, Małgorzata i Grzegorz Brodacy, Justyna Grabowska, Mirosława Jaskółska, Wiesław Biały, Remigiusz Czerkowski, Anna i Zbigniew Osiny, Teresa i Marek Fedorczykowie, Witold Krepiski, Bożena i Jerzy Nawakowie, Antoni Waszkowski, „Danuta”, Elżbieta Guzik, Tadeusz Sobolewski, Małgorzata Puzska, Hanna Głogowska, Włodzimierz Szelemba, Maciej Sokółowski, Andrzej Konieczko, Krystyna Biesok, Janina Domańska, Izabella Wróblewska, Towarzystwo Pomocy i Wiedzy „Lad”, rodacy z Wilna: Irena Kaczanowska, Józef Wincluk, Teresa Narkowicz, Urszula Nester (miasto nie wskazane).

Shanowna Redakcjo! Jeżeli to możliwe, przez gazetę podajcie nazwiska wszystkich dobrych rodaków, którzy do mnie napisali”.

Z przyjemnością to czynimy publikując ową listę dobrych serc.

Szerzę nasyżych autorów wyraża pragnienie, aby należnych im honorariów nie przesyłał, ale przekazał je na cele dobroczynne lub penumeraatę „Kuriera Wileńskiego” dla ludzi potrzebujących. Czytelnicy na pewno pamiętają artykuł dr. Andrzeja MARYAŃSKIEGO z Krakowa pt. „ZSRR: W wielkim tygłu naródów” op. 15, 19 marca br. Autor wyraził życzenie pozostawienia honorariumu do gestii redakcji. Informujemy szanownego Autora i Czytelników, że za ofiarowaną sumę zostanie załatwiona penumeraatę. Dziękujemy również Pani dr. Barbarze TOPOLSKIEJ z Poznania, która również w liście do redakcji wyraziła podobne życzenie. Chodzi o należne jej honoraria za artykuł w odcinkach „Nasze rodowody” opublikowany w połowie lutego br. Sądźmy, że nastąpi do podczas planowanego pobytu dr. Barbary Topolskiej tego roku w Wilnie.

Tyle na dzisiaj o dobrych uczynkach naszych Rodaków. Uczynkach, które piszą naszą polską geografję dobroci.

Józef SZOSTAKOWSKI

Msza św. w Powiewiórcie

Jak poinformował redakcję przewodniczący Ogólnopolskiego Klubu Miłośników Litwy Leon Brodawski, 25 sierpnia (niedziałła) o godz. 10 w kościele w Powiewiórcie odbędzie się Msza św. w intencji Józefa Piłsudskiego. Mszę odprawi ksiądz Wytautas Pukas.

Dojazd pociągiem Wilno – Didziałalis do stacji Powiewiórka. Odjazd z Wilna o godz. 8.06. Ponadto autobusami relacji Wilno – Świeciany, Wilno – Ignalina (przez Podbrodzie), do stacji Powiewiórka.

Inf. w/l

O ZBIERANIU ŻURAWIN

Departament Ochrony Środowiska i Ministerstwo Leśnictwa republiki zawiadamiają, że w tym roku zbierać żurawiny na Litwie zezwala się od 31 sie-

rpnia. Jagody te zbierać można również na terytorium chronionym w botanicznych rezerwatach żurawinowych i innych rezerwach. (ELTA)

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Rady Najwyższej i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 232024, Wilno, ul. Subocz 5.

Indeks 67218
Cena 10 kop.

Zam. nr 1459.
Nr rejestracji – 322.
Drukarnia „Wiltis”.

Mama, siostra Zenona oraz szwagier Aleksander pozdrawiają Lucynę KRYLOWICZ i Stanisława JANKIEWICZĄ z okazji ich ślubu, który odbędzie się 24 sierpnia o godzinie 16.00 w kościele św. Ducha w Wilnie.

STO LAT NA NOWEJ DRODZE ŻYCIA.

SZCZĘŚC IM BOŻE!



Telewizja

CZWARTEK, 22 SIERPNI

Wilno

7.45 – Dzień dobry. 8.10 – Nasz elementarz. 8.15 – Pamiętaj o sobie. 8.35 – Program dla dzieci. 9.10 – W letnim salonie muzycznym. 9.45 – Okno: Nowości ze świata. 17.00 – Program CNN. 18.00 – Wiadomości. 18.10 – Przegląd krajowy. 18.50 – Wiadomości popołudniowe (ros.). 19.00 – Studio polskie. 19.10 – Mówią Białowie. 19.25 – Nuta Bałtycka. 20.00 – Dobranocka. 20.30 – Panorama. 21.00 – Premiera wideofilmu „Teatr jednego aktora i modelu „N”. 21.25 – Stanowisko premiera. 22.00 – Specjalny program rozrywkowy „Świat filmu” cz. 1. 23.15 – Wiadomości wieczorne. 23.30 – Postscriptum. 23.40 – Specjalny program rozrywkowy „Świat filmu” cz. 2.

Warszawa

10.00 – Wiadomości poranne. 10.10 – Kino teletext: „Janaka” (ostl.) – serial prod. polsko-niemieckiej: „Maratończyk” – film prod. polskiej. 11.10 – „Sto lat” – magazyn ubezpieczeń społecznych. 11.20 – Giełda pracy – giełda szans. 11.40 – „Osaczony” – film fab. prod. ZSRR. 13.05 – Telegazelato. 18.00 – Studio Łato. 18.15 – Teleexpress. 18.30 – Studio Łato. 19.00 – „Bill Cosby Show” – serial prod. USA. 19.25 – Studio Łato. 19.50 – Magazyn katolicki. 20.00 – Do brańca. 20.30 – Wiadomości. 21.05 – XXVIII Międzynarodowy Festiwal Muzyki „Sopot-91”. 22.25 – Goście Andrzeja Zarebskiego. 22.45 – XXVIII Międzynarodowy Festiwal Muzyki „Sopot-91”. 0.05 – Wiadomości wieczorne. 0.25 – „Bill Cosby Show” – serial prod. USA (wersja oryginalna). 0.50 – Serwis BBC.

Kalendarium

◆ Środa (21.VIII) jest 233 dniem 1991 r. Do końca roku – 132 dni.
◆ Znak Zodiaku – Lew.
◆ Imieniny: Joanny, Fidelisza, Franciszka.
◆ Wschód Słońca – 6.04, zachód – 20.41. Długość dnia 14 godz. 37 min.

Pogoda

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 21 sierpnia zachmurzenie zmienne, krótkotrwałe opady. Wiatr z kierunków zachodnich, umiarkowany. Temperatura 18–20 stopni.
W ciągu następnych dwóch dni lokalne opady. Temperatura w nocy 9–14, w dzień 18–23 stopnie.

Moskwa I

6.30 – Poranek. 9.00 – Premiera TV serialu „Zimny dom”. Odc. 3. 9.55 – TV film dok. 10.30 – Kreskówki. 11.00 – Godzina dla dzieci. 12.00 – TSN. 12.15 – Komunikaty MSW. 12.30 – TV serial kukielkowy „Muppet-show”. Odc. 19 i 20. 14.15 – Telemat. 15.00 – TSN. 15.15 – TV serial „Zawód – sędzia śledczy”. Odc. 3. 16.25 – Film-koncert. 17.25 – TV film dok. 18.00 – Film dla dzieci „Tambu lambu”. 18.30 – TSN. Wydarzenie międzynarodowe 18.45 – Do lat 16 i więcej. 19.30 – Koncert. 19.40 – Rozmowy niediplomatyczne. 20.05 – Premiera TV serialu „Zimny dom”. Odc. 3. 21.00 – Czas. 21.40 – Kamera patrzy na świat. 23.10 – TSN. 23.25 – Pod zakiem „P”. 0.55 – Mistrzostwa Europy w sportach wodnych. 1.40 – Zaprasza Lew Leszenko. 2.55 – Premiera TV serialu „Zimny dom”. Odc. 3.

PIĄTEK, 23 SIERPNI

Wilno

7.45 – Dzień dobry. 8.10 – Mówią Białowie. 8.25 – Na zyczenie widzów: „K. Skuczasz. A Powiatiłsi”. 9.10 – Wideofilm 10.10 – Okno: Nowości ze świata. 17.00 – Program CNN. 18.00 – Wiadomości (ros.). 18.10 – Przegląd krajowy. 18.50 – Wiadomości popołudniowe (ros.). 19.00 – Studio polskie. 19.10 – Labirynt. 20.10 – Dobranocka. 20.30 – Panorama. 21.00 – Trybuna katolicka. 21.15 – Film muzyczny „Orkiestra”. 22.15 – Film dok. Polskiej TV „Telewizja wolnej Litwy”. 22.50 – Dar filmowców węgierskich dla Litewskiej TV. „Wyżej głosy”. 23.15 – Wiadomości wieczorne. 23.30 – Postscriptum. 23.40 – W świecie filmu. Federico Fellini „Satyrkon”.

Moskwa I

6.30 – Poranek. 9.00 – Premiera TV serialu „Zimny dom”. Odc. 4. 9.55 – Do lat 16 i więcej. 10.40 – Kreskówki. 10.50 – TV film dok. 11.20 –

WILEŃSKA SZKOŁA ŚREDNIA NR 26

zatrudni od 1 września dwóch polonistów, dwóch lituanistów oraz nauczyciela muzyki.
Tel. 67-15-27.

DYREKCJA

NOWO POWSTAŁA FIRMA LITEWSKO-POLSKA W WILNIE

poszukuje pracownika na stanowisko kierownika działu wyższym wykształceniem prawniczym lub ekonomicznym. Pożądana jest znajomość któreś z języków obcych. Wyuczyna prace, wysokie wynagrodzenie. Oferta składa się z umowy na 20 dni godz. „Kurier Wileński”, ul. Subocz 2, tel. 67-68-81 do 17.00, tel. 61-68-81.

BIURO OGŁOSZEN I REKLAM

Zastępca redaktora Krystyna ADAMOWICZ

TELEFONY:

Redaktor – 22-42-46, zastępcy redaktora, sekretarz odpowiedzialny – 61-38-34.
Działy: państwa i samorządu terenowego; ekonomiczny – 62-97-19; etyki, rodziny i prawa; szkolnictwa i młodzieży; literatury i sztuki; felietonów i sportu – 61-71-25; życia politycznego; listów, życia wsi; korespondentów – 22-37-38; stołeczny oraz aktualności; handlu, usług i komunikacji – 61-15-16. Fax – 22-42-46.

ZYSK, KONTAKTY, POWIADOMIENIA – TO W „KURIERZE” OGŁOSZENIE.

Biuro ogłoszeń i reklamy (ul. Subocz 5) czynne jest codziennie, godz. 9-17 w dniach roboczych.
61-68-81.

KTO URODZIŁ SIĘ 21 SIERPNI

Tego życia wypełniają dosłownie pozytywne. Jest to świat, człowiek, głębia, radość, uśmiech, przyjaźń, spokój i zgoda. Charakter, uprzejmy, miły, stały, dobroduszny i szlachetny.ności ponad miarę przegranej. Wady. Dzięki jego umiejętności serce może go wprowadzić na bezdroża.

Co grozi? Że umysł może pochłonąć przez niego, których nie zawsze można zacząć się uzdolino i nieprzejmienie. Małżeństwa między dwoma pomysłami i jest to ojem rodności. Czeka go życie w miłości i powodzeniu, przyjaźni.

Osiągnie cel swych marzeń, zakończy swój żywot w spokoju.

Czcimy pamięć przodków, nie zmarłej kolekcji. Inej! Jadwigi BIKUS Ubolewany nad jej przyjaźnią. Kolekcy z ósmego pokolenia Wileńskiej Szkoły Średniej.